Eser, Basra ve Bağdat ekolüne mensup olan Ģahısları ve görüĢlerini ele alır.

Basra ve Bağdat ekolü mensuplarının hayatlarını konu edinen biyografik bir eser

9 Metin Yurdagür, “Kadî Abdulcebbar”, DİA, Ġstanbul, 2001, XXIV, 103.

10 Nisâburî‟nin doğum yeri ve tarihi hakkında kesin bir bilgi yoktur. Ancak 383/993 yılında

Nisâbur‟da Bediüzzaman el-Hemedanî ile birlikte Ebubekir el-Harizmî arasında cereyan eden

münazara meclisine katılanlardan biri olarak kendisinde “eĢ-ġeyh el-Mütekellim” diye söz edilmesi

ve Nisâburî nisbesiyle Ģöhret bulması dikkate alınırsa 360/970 yılı civarında Nisâbur‟da doğduğu

söylenebilir. Ölüm tarihi konusunda ise hocası Kâdî Abdulcebbâr‟dan sonra öğretim faaliyetine

iliĢkin bilgiler dikkate alındığı takdirde H.V. yüzyılın ortalarına doğru Rey‟de vefat ettiği

söylenebilir. Bkz.

nılmıĢtır.

Mezhepler Tarihi alanında yazılmıĢ eserler, Mu„tezile‟nin ortaya çıktığı yılı

tayin etmemiĢ, Mu„tezile‟nin Basra‟da Hasan Basrî‟nin halkası etrafında ortaya çık-

11 Ġbn Manzûr, Cemâluddin Muhammed b. Mukerrem, Lisânu’l-Arab, (Thk.: Yusuf el-Bakâî,, Ġbrâhim

ġemsuddin, Naddâl Alî), Beyrut, 1426/2005, II, 2610.

12 Mevlüt Özler, “Müstakil Bir Fırka Olarak Ortaya ÇıkıĢı Ve Dini Tefekkür Alanındaki Metodu

Açısından Mu‟tezile”, Atatürk Üniversitesi İlâhiyât Fakültesi Dergisi, Erzurum, 1997, XIII, 56.

13 Ġbn Manzûr, a.g.e., II, 2610.

14 Ġbnu‟l-Esir, Alî b. Muhammed b. Muhammed b. Abdulkerim b. Abdulvâhid, el-Kâmil fi’t-Târih,

Beyrut, 1398/1978, II, 205.

15 Taberî, Muhammed b. Cerir, Târihu’l-Umem ve’l-Muluk, Beyrut, 1407/1987, II, 109.

65 Bağdâdî, a.g.e., 114, 115.

66 Ġrfân Abdülhâmid, İslâmda İtikâdî Mezhepler ve Akaid Esasları, (Çev.: M. Saim Yeprem), Ġstanbul,

1981, 96, 97.

67 Ġbnu‟l-Murtazâ, Tabakâtu’l-Mu’tezile, 25.

68 ġehristânî, a.g.e., 57.

69 Cemâluddin el-Kâsimî, Târihu’l-Cehmiyye ve’l-Mu’tezile, Beyrut, 1399/1979, 59.

MU’TEZĠLE’NĠN BASRA VE BAĞDAT EKOLLERĠNE AYRILIġI

3.1.BASRA EKOLÜ

A-Basra’nın Sosyo-Politik Konumu

Basra Keldaniler zamanında Teredon, Sasaniler devrinde VehiĢtâbâd ErdeĢir

diye biline Ģehrin Araplar‟ın Hureybe dediği harabeleri üzerinde 14(635), 16(637)

veya 17(638) yıllarında kurulmuĢtur. ġehrin kuruluĢ tarihiyle ilgili üç ayrı rivayetin

temeli Basralılar ve Kufeliler arasındaki rekabete dayanmaktadır. Basralılar Ģehirle-

rinin Kufe‟den daha önce kurulduğunu söylerken Kufeliler Basra‟nın Sa‟d b. Ebu

Vakkas‟ın yardımcılarından biri tarafından kurulduğunu iddia ederler. Farslar‟ın sınır

savunması için kullandıkları ve Hz.Ömer dönemindeki fetihler sırasında Utbe b.

Gazvan tarafından 14(635) yılında geçici bir ordugah olarak seçilen Hureybe bölge-

nin fethinde bir üs olarak kullanıldı. Ġki yıl sonra Irak‟ın fethi tamamlanınca ordugah

olarak seçilen sahada Hz.Ömer‟in emriyle Utbe b. Gazvan bugünkü Basra‟den yakla-

Ģık yaklaĢık 25 km. uzaklıkta eski Basra‟nın temellerini atmıĢtır.

2. Amr b. Ubeyd (ö.144/761)

Tam adı: Ebu Osmân Amr b. Ubeyd b. Bâb‟tır. 80/699 yılında doğmuĢtur.
320

Aslen Ġranlı olup Mu‟tezile‟nin önde gelenlerindendir. Hasan Basrî‟den hadis rivayet

etmiĢtir.
321

Amr, Vâsıl b. Atâ‟ya uyarak Hasan Basrî‟nin medresesinden ayrılmıĢ-

tır.
322

Amr, Abbâsiler devrinde Mansur‟la iyi iliĢkiler içerisinde olmuĢ, hatta Mansur

kendisini övmek için bir defasında kendisi hakkında “Ġnsanlara para ve dünyalık saç-

tım. Amr b. Ubeyd hariç kim varsa toplayıp götürdü” demiĢtir.
323

Amr b. Ubeyd,

Basra-Mekke arasında yer alan ve Merrân diye isimlendirilen mevkide 144/761 yı-

lında vefat etmiĢtir.
324

Büyük günah iĢleyen kiĢinin cezasının ebediyyen cehennem-

lik olduğu görüĢündedir.
325

Amr, kader ve el-Menzile beyne‟l Menzileteyn konula-

rında Vâsıl b. Atâ‟ya uymuĢ, Cemel günü savaĢan iki fırkanın fasık olduğu konusun-

da ise Vâsıl‟dan farklı düĢünmüĢtür.

Ebubekir el-Asam (ö.200/816)

Mu‟tezile‟nin önde gelenlerinden olup vakur ve dindarlığıyla bilinir. Eserle-

rinden bazıları Ģunlardır: 1-Halku‟l-Kur‟an, 2-Halku‟l-Hucce ve‟r-Rusul, 3-Kitâbu‟l-

Harâke, 3-er-Red Ala‟l-Mulhide, 4-er-Red Ala‟l-Mecusî, 5-Esmâu‟l-Husnâ, 6-

Ġftirâku‟l-Umme.
329

El-Asam 200/815 ylında vefat etmiĢtir.
330

320 Ġbnu‟n-Nedim, a.g.e., 203.

321 Ġbn Kesir, a.g.e., IX, 78, 79.

322 EĢ‟arî, “Mukaddime”, Makâlâtu’l-İslamiyyin, I, 17.

de bulunmamıĢ,
361

Alî‟nin hilafet akdinin kendisine yapıldığı vakitte insanların en

faziletlisi olduğunu söyleyerek Alî‟nin hilafetini sahih görmüĢtür.
362

6. Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf (ö.235/849)

Tam adı: Muhammed b. el-Hüzeyl el-Basrî olup kavminin ve Mu‟tezile

kelâmcılarının önde gelenlerindendir.
363

131/748 senesinde doğmuĢ ve 235/849 sene-

sinde de vefat etmiĢtir.
364

Osmân b. Hâlid et-Tavîl
365

ve BiĢr b. Said‟ten ders almıĢ-

tır.
366

el-Allâf, muhassımlarına karĢı delil getirmede çok mahirdir. Ebu‟l Hüseyin el-

Malatî, bu konuda kendisi hakkında Ģu tespitlerde bulunur: “Cedel ilminde el-Allâf

gibisi görülmemiĢtir.

hennem azabının ebedi olmadığı ve bilgilerin tabii ve zaruri olduğu görüĢünü benim-

semiĢtir.
395

9. Ebû Ali el-Cübbâî (ö.303/915)

Tam adı: Ebu Ali b. Abdulvehhâb b. Selâm b. Hâlid b. Hamrân b. Ebân‟dır.

Cubba‟ya nispet edilerek Cübbâî ismiyle lakaplanmıĢtır. Ebu HâĢim, Ebu Alî‟nin

235/849 senesinde doğduğunu söyler.
396

Ebu Yakup eĢ-ġahhâm‟dan ders almıĢtır.

68 yıl yaĢamıĢ ve 303/915 yılında vefat etmiĢtir. Vefatının ardından yerine oğlu Ebu

HâĢim el-Cübbâî geçmiĢtir. Ebu‟l-Hasan el-EĢ‟arî kendisinden kelâm ilmini almıĢtır.

Kelâm ilminde anlaĢılmayan kısımları anlaĢılır hale getirmiĢtir. EĢ‟arî, daha sonra

bazı nedenlerden dolayı hocası ile yollarını ayrmıĢtır.

ġayet Ömer Alî‟den daha faziletli ise bu durumda

Alî, Osman‟dan daha faziletli olabileceği gibi Osman da Alî‟den daha faziletli olabi-

lir.
402

10. Ebû HaĢim el-Cübbâî (ö.321/933)

Tam adı: Abdusselâm b. Ebi Alî Muhammed b. Abdulvehhâb b. Selâm el-

Cübbâî‟dir.
403

Hatib el- Bağdâdî, kendisinin 277/890 senesinde doğduğunu söyler.
404

Babasından ders almıĢ ve birçok öğrenci yetiĢtirmiĢtir.
405

314/926 yılında Bağdat‟a

gitmiĢ ve 321/933 senesinde de
406

Bağdat‟ta
407

vefat etmiĢtir. Bağdâdî ise onun

miĢ ve Mu‟tezile‟nin önde gelen âlimlerinden olmuĢtur. Furu konularında Irak âlim-

lerinin görüĢlerini benimsemiĢtir.
420

436/1044 senesinde Bağdat‟ta vefat etmiĢtir.
421

Fasih ve akıcı bir dile sahipti. Ebu Alî el-Velid ve Ebu‟l-Kâsım b. Tıbbân

kendisinden ders almıĢtır. Mu‟tezile‟nin ileri gelenlerinden olup kelâmî konularda

birçok kitap telif etmiĢtir. Eserlerinden bazıları Ģunlardır: 1-el-Mu‟temed fi Usulu‟l

kabilesi sayıca daha az olduğundan müslümanların imamet akdi için acem olanı ter-

cih etmeleri gerektiğini söyler.
452

14. Ebu’l-Hasan el-EĢ’arî (ö.324/935)

Tam adı: Alî b. Ġsmâil el-EĢ‟arî‟dir. Soyu Hz. Peygamberin ashabından Ebu

Musa el-EĢ‟arî‟ye dayanır.
453

Basralı olup 260/873 senesinde doğmuĢtur. Bazıları ise

kendisinin H.270 senesinde doğduğunu söylemiĢlerdir.
454

Zehebî, Ehvâzî‟den nakil-

le Cübbâî‟nin ders vermek için yerine EĢ‟arî‟yi gönderdiğini söyler.
455

EĢ‟arî, önce-

leri Mu‟tezilî idi.
456

Daha sonra EĢ‟arî, hocası Ebu Alî el-Cübbâî ile tartıĢmıĢ ve ho-

Tam adı: Abdullâh b. Ahmed b. Mahmud Ebu‟l-Kâsım el-Belhî‟dir.
499

Ka‟bî,

H. 273‟de Belh Ģehrinde doğmuĢtur. Aslen Arap olmamakla birlikte Ka„b kabilesine

sonradan dâhil edilmiĢtir. el-Belhî‟nin el-Hanefî, el-Mu‟tezilî ve el-Bağdâdî Ģeklinde

nisbeti yapılır. Vefat tarihi ihtilaflıdır. 309/921, 319/931, 317/929 ve 329/940 olduğu

Ģeklinde farklı rivayetler sözkonusu olmakla birlikte 319/931‟da Belh‟te vefat ettiği

ağırlık kazanmaktadır. Bağdat‟ta uzun süre kalmıĢ, bu süre içinde Hayyât‟tan kelâm

dersleri, Müberred‟ten de nahiv derslerini almıĢtır. Mu‟tezilî Ebû Ahmed Yahyâ b.

Alî Müneccim Nedim tarafından kelâm ilmininde otorite kabul edilmiĢtir. Daha son-